2025年 6月 13日

各 位

会 社 名 ア ラ イ ド ア ー キ テ ク ツ 株 式 会 社 社

代表者名  代 表 取 締 役 会 長  田 中  裕 志

 （コード番号：6081 東証グロース市場）

問合せ先 執行役員コーポレート本部長 水野 智博

 （TEL 03-6408-2791）

 過年度有価証券報告書等の訂正報告書の提出及び過年度決算短信等の訂正に関するお知らせ

当社は、本日付で過年度の有価証券報告書等の訂正報告書を関東財務局に提出するとともに、過年度の決算短

信等についても訂正を行いましたので、下記のとおりお知らせいたします。

株主・投資家の皆様をはじめ、関係者の皆様には、多大なるご迷惑、ご心配をおかけしましたことを深くお詫

び申し上げます。

記

１． 訂正の理由

当社は、当社のクロスバウンド事業（クロスボーダーカンパニー）にて従事する従業員により、売上計

上の適否等に関する疑義、案件間の費用の付け替えや期間帰属の操作が行われていた疑義が判明したこと

を受け、2024年 12月 24日に調査委員会を設置し、調査を進めてまいりました。当社は、2025年２月 28

日に調査委員会から調査報告書を受領し、その結果、クロスボーダーカンパニーのカンパニー長が予算未

達となるクロスボーダーカンパニーの業績につき予算達成を仮装することを企図して、売上の前倒計上や

架空計上等の不適切な会計処理を行ったこと（以下「本件事案」といいます。）が判明いたしました。

当社は、本件事案に関する売上高等を過年度に遡って訂正する必要があると判断し、2020年 12月期から

2023年 12月期の有価証券報告書、2022年 12月期第２四半期から 2024年 12月期第１四半期までの四半期

報告書及び 2024年 12月期半期報告書について、訂正報告書を提出いたしました。

なお、今回の訂正にあたっては、3月 7日付「調査委員会の調査報告書（公表版）公表に関するお知ら

せ」に記載した影響額に加え、調査委員会からの調査報告書受領後に当社が実施した自主的な会計処理の

全般的な点検により、クロスバウンド事業（クロスボーダーカンパニー）において新たに検出された不適

切な会計処理（売上計上基準の適用誤り、コスト計上の期間帰属誤り等）も訂正しております。また、過

年度の監査過程において監査人との間で識別され経営者確認書に記載していた監査上の差異の修正、およ

び過年度において重要性がないため修正を行っていなかった事項についても、今回併せて訂正いたしまし

た。

２．訂正報告書提出の対象書類

（1）有価証券報告書

第 16期（自 2020年 1月 1日 至 2020年 12月 31日）

第 17期（自 2021年 1月 1日 至 2021年 12月 31日）

第 18期（自 2022年 1月 1日 至 2022年 12月 31日）

第 19期（自 2023年 1月 1日 至 2023年 12月 31日）

（2）四半期報告書

第 18期 第 2四半期（自 2022年 4月 1日 至 2022年 6月 30日）

第 18期 第 3四半期（自 2022年 7月 1日 至 2022年 9月 30日）

第 19期 第 1四半期（自 2023年 1月 1日 至 2023年 3月 31日）

第 19期 第 2四半期（自 2023年 4月 1日 至 2023年 6月 30日）

第 19期 第 3四半期（自 2023年 7月 1日 至 2023年 9月 30日）

第 20期 第 1四半期（自 2024年 1月 1日 至 2024年 3月 31日）

（3）半期報告書

第 20期中（自 2024年 1月 1日 至 2024年 6月 30日）

（4）決算短信等

2024年 12月期 第 3四半期決算短信[日本基準]（連結）

３．本件に伴う連結業績への影響額の概要

今回の訂正に伴う各年度の影響額の一覧は以下のとおりです。

（単位：千円）

期間 項目 訂正前 訂正後 影響額 増減率

第 16期

（2020年 12月期）

通期

売上高 4,192,590 4,146,311 △46,279 △1.1%

営業利益 298,640 283,258 △15,382 △5.2%

経常利益 231,488 221,834 △9,654 △4.2%

親会社株主に帰属

する当期純利益 173,286 163,407 △9,879 △5.7%

総資産 3,199,344 3,182,672 △16,672 △0.5%

純資産 1,775,973 1,765,753 △10,220 △0.6%

第 17期

（2021年 12月期）

通期

売上高 6,210,200 6,217,338 7,137 0.1%

営業利益 774,610 798,854 24,244 3.1%

経常利益 849,559 868,645 19,086 2.2%

親会社株主に帰属

する当期純利益 726,930 743,344 16,414 2.3%

総資産 3,828,442 3,844,710 16,267 0.4%

純資産 2,479,489 2,486,048 6,559 0.3%

第 18期

（2022年 12月期）

第２四半期

売上高 2,154,241 2,092,365 △61,876 △2.9%

営業利益 477,841 419,140 △58,700 △12.3%

経常利益 610,875 552,275 △58,600 △9.6%

親会社株主に帰属

する四半期純利益 410,160 351,571 △58,588 △14.3%

総資産 4,030,090 3,972,094 △57,995 △1.4%

純資産 2,794,718 2,742,677 △52,041 △1.9%

第 18期

（2022年 12月期）

第３四半期

売上高 3,349,703 3,284,761 △64,942 △1.9%

営業利益 750,039 692,954 △57,085 △7.6%

経常利益 969,730 918,745 △50,985 △5.3%

親会社株主に帰属

する四半期純利益 695,423 644,327 △51,095 △7.3%

総資産 4,496,393 4,441,406 △54,987 △1.2%

純資産 3,060,258 3,015,832 △44,426 △1.5%

第 18期

（2022年 12月期）

通期

売上高 4,551,016 4,466,852 △84,163 △1.8%

営業利益 1,016,054 895,257 △120,796 △11.9%

経常利益 1,079,005 964,068 △114,937 △10.7%

 親会社株主に帰属

する当期純利益 805,669 695,271 △110,398 △13.7%

総資産 4,569,042 4,461,280 △107,762 △2.4%

純資産 3,218,603 3,116,190 △102,413 △3.2%

第 19期

（2023年 12月期）

第１四半期

売上高 1,010,409 1,021,904 11,495 1.1%

営業利益 37,720 34,187 △3,533 △9.4%

経常利益 47,145 43,570 △3,574 △7.6%

親会社株主に帰属

する四半期純利益 △2,654 △11,407 △8,753 △329.8%

総資産 4,443,388 4,327,912 △115,476 △2.6%

純資産 3,217,890 3,105,937 △111,952 △3.5%

第 19期

（2023年 12月期）

第２四半期

売上高 2,028,995 2,000,574 △28,420 △1.4%

営業利益 107,060 70,809 △36,250 △33.9%

経常利益 222,471 185,361 △37,109 △16.7%

親会社株主に帰属

する四半期純利益 22,983 △17,767 △40,751 △177.3%

総資産 4,365,045 4,228,733 △136,312 △3.1%

純資産 3,221,820 3,076,332 △145,487 △4.5%

第 19期

（2023年 12月期）

第３四半期

売上高 3,080,543 3,050,993 △29,550 △1.0%

営業利益 197,561 153,579 △43,982 △22.3%

経常利益 350,247 305,931 △44,315 △12.7%

親会社株主に帰属

する四半期純利益 91,736 46,272 △45,464 △49.6%

総資産 4,256,195 4,156,005 △100,190 △2.4%

純資産 3,277,911 3,154,702 △123,208 △3.8%

第 19期

（2023年 12月期）

通期

売上高 4,144,860 4,058,007 △86,853 △2.1%

営業利益 258,872 146,606 △112,266 △43.4%

経常利益 314,242 207,473 △106,769 △34.0%

親会社株主に帰属

する当期純利益 △146,962 △248,967 △102,005 △69.4%

総資産 4,109,596 3,963,644 △145,951 △3.6%

純資産 3,096,237 2,913,462 △182,774 △5.9%

第 20期

（2024年 12月期）

第１四半期

売上高 799,015 827,201 28,185 3.5%

営業利益 △257,170 △229,884 27,286 10.6%

経常利益 △165,330 △137,994 27,335 16.5%

親会社株主に帰属

する四半期純利益 △234,075 △208,737 25,338 10.8%

総資産 4,441,593 4,271,303 △170,290 △3.8%

純資産 2,790,200 2,632,530 △157,670 △5.7%

第 20期

（2024年 12月期）

第２四半期

売上高 1,705,842 1,731,889 26,047 1.5%

営業利益 △310,610 △285,036 25,574 8.2%

経常利益 △121,611 △109,361 12,249 10.1%

親会社株主に帰属

する中間純利益 △230,236 △224,532 5,703 2.5%

総資産 4,227,950 4,064,983 △162,966 △3.9%

純資産 2,715,454 2,544,433 △171,020 △6.3%

第 20期

（2024年 12月期）

第３四半期

売上高 2,579,470 2,576,104 △3,365 △0.1%

営業利益 △356,320 △359,404 △3,083 △0.9%

経常利益 △402,997 △405,974 △2,976 △0.7%

親会社株主に帰属

する四半期純利益 △471,978 △497,621 △25,642 △5.4%

総資産 4,170,393 3,979,606 △190,786 △4.6%

純資産 2,807,068 2,603,234 △203,833 △7.3%

以 上